UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Christian Holfeld

Znárodnění a konfiskace

v letech 1945–1948

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Katedra právních dějin

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 17. prosince 2017

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 125 363 znaků včetně mezer.

Christian Holfeld

V Praze dne 17. prosince 2017

Děkuji panu Prof. JUDr. Janu Kuklíkovi, DrSc. za cenné připomínky a volnost, kterou mi poskytnul při volbě směřování tématu práce.

Obsah

Úvod..... 6
1 Znárodnění a jeho odlišení od pojmů příbuzných..... 8
1.1 Znárodnění 8
1.1.1 Vztah znárodnění k pojmu vyvlastnění (expropriaci)..... 8
1.1.2 Vztah znárodnění k pojmu zestátnění 9
1.1.3 Vztah znárodnění k pojmu socializace 9
1.2 Klasické pojetí konfiskace..... 10
1.2.1 Specifika institutu konfiskace v dekretch prezidenta republiky z roku 1945 10
2 Historické kořeny..... 12
2.1 Liberalistické pojetí 12
2.2 Socialismus a jeho kritika kapitalismu..... 14
2.2.1 Socialismus jako základ pro vznik koncepce znárodnění..... 15
3 Poválečná konfiskace a první etapa znárodnění..... 17
3.1 Obnovení státu a Košický vládní program 17
3.2 Dekrety prezidenta republiky: Základní vymezení 19
3.3 Specifika dekretu prezidenta republiky č.5/1945 Sb., o neplatnosti některých majetkoprávních jednání z doby nesvobody a o národní správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých organizací a ústavů .. 20
3.4 Poválečné konfiskace 22
3.4.1 Problematika konfiskace s akcentem na dekret č. 12/1945 Sb. 22
3.4.2 Dekret č. 108/1945 Sb..... 25
3.5 Znárodnění: úvod..... 28
3.5.1 Příprava znárodnovacích dekretů..... 31
3.5.2 Znárodnění filmu 31
3.5.3 Znárodnění dolů a některých průmyslových podniků 32
3.5.4 Znárodnění potravinářského průmyslu 37

3.5.5 Znárodnění bankovníctví 38
3.5.6 Znárodnění pojišťoven 38
4 Druhá etapa znárodnění, osud soukromého sektoru a události předcházející 40
4.1 Stručné uvedení do historického kontextu (období 1946-1948)..... 40
4.2 Druhá etapa znárodnění a otázky související 41
4.3 Ústava 9. května 43
4.4 Další vybraná legislativa a Ústava z roku 1960 44
5. Závěrečná kapitola: Restituce a privatizace po roce 1989 46
5.1 Restituce a privatizace v zákonodárství po roce 1989..... 46
5.2 Judikatura Ústavního soudu ČR s akcentem na restituční zákonodárství 51
5.3 Církevní restituce..... 55
5.4 Zákon č.185/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 57
Závěr 58
Seznam použitých zdrojů 61
Abstrakt 67
Abstract 68
Key words:..... 69

Úvod

Od úvodu očekávám, že nastíní čtenáři, o čem bude pojednávat tato práce, a jaký jsem zvolil přístup či metodiku při její tvorbě. Než se vydám touto cestou, rád bych stručně uvedl samotné téma práce a zároveň odhalil mou motivaci pro výběr zpracování právě této problematiky.

Námět znárodnění a konfiskace v letech 1945–1948 se vyznačuje mnohočetností obsažených aspektů. Kromě právního pohledu mohu navíc demonstrativně zmínit především aspekt politický, ekonomický, sociální či morální. Výše uvedené snoubí můj zájem o historii a společenské vědy jako takové s možností uplatnit znalosti, získané během let strávených studiem na Právnické fakultě. Vzhledem k rozsahu práce není ovšem možné nabídnout všechny úhly pohledu na daný soubor jevů, což ani není mou ambicí.

Nejprve bych chtěl říct, že považuji námět práce za stále aktuální. Ačkoliv první etapa znárodnění proběhla před zhruba sedmdesáti lety, jistý dozvuk těchto událostí přetrvává i do dnešních dnů. Tento dozvuk se projevuje zejména provázaností s českou (respektive slovenskou) ekonomickou transformací po roce 1989 a souvisejícím restitučním a privatizačním zákonodárstvím 90. let. Měl tedy proběhnout opačný proces, ve kterém se přeměňuje, během minulého režimu pečlivě koncentrované státní vlastnictví, zpět na vlastnictví soukromé, při současném hledání hranice, co ještě má být ponecháno státu. Zmíněná legislativa se stala mimo jiné předmětem mnoha soudních sporů a poutala pozornost nejen odborníků, ale i široké veřejnosti. Zásadní roli měla ve vztahu k restitučním zákonům i judikatura Ústavního soudu ČR.

Je třeba zdůraznit, že specifické postavení má pro českou společnost citlivě vnímané téma církevních restitucí, a to zvláště poté, co byl vydán jen několik let zpátky zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi.

Z mezinárodního pohledu pak byla nejvíce na očích celosvětová finanční a hospodářská krize, která vypukla v druhé polovině roku 2008. Tato krize vedla k obnovení diskuzí o zvýšené státní intervenci do národních ekonomik. Jedním z uvažovaných nástrojů bylo i znárodnění, což vyvolalo otázku, zda je pro tento politicko-ekonomický nástroj v jednotlivých právních řádech stále místo. Je třeba zdůraznit, že šlo i o vyspělé země v čele se Spojenými státy, Velkou Británií či

Německem. V současné době se mnozí odborníci obávají, že by se tato krize mohla v brzké době opakovat.

Při zpracovávání látky, jenž je předmětem díla, budu vycházet především z konkrétních právních předpisů (včetně komentovaných edic dokumentů), které se nejprve pokusím přiměřeně zasadit do dobového kontextu a následně je podrobím analýze. Neobejdu se ani bez vhodné literatury, kde mám v plánu stavět zejména na osvědčených autorech. O svých poznatcích mám v úmyslu čtenáře informovat jak průběžně, tak i v samotném závěru.

Co se týče struktury, dílo je rozděleno na pět tematických částí. Své bádání započnu nejdříve vymezením vybraných relevantních pojmů¹ a následně prozkoumám historické kořeny, a to v prvních dvou kapitolách. Jádro práce bude následně tvořit kapitola třetí, která se bude věnovat samotnému znárodnění a konfiskaci v letech 1945–1948 (tzv. první etapa), a proto bude nejobsáhlejší. Protože se v poslední (páté) kapitole² budu věnovat privatizaci, restituci a otázkám souvisejícím, bude ji předcházet kapitola čtvrtá, jejímž cílem bude popsat další osud majetku znárodněného v první etapě, jakož i majetku, který znárodněn na jejím konci nebyl.

¹ Kritériem při výběru těchto pojmů je jejich význam pro námět diplomové práce. Na druhou stranu nejedná se o výčet vyčerpávající.

² Tato kapitola má přívlastek závěrečná, protože jednak zpracovává samostatné téma, jednak má do jisté míry charakter rozšířeného závěru.

1 Znárodnění a jeho odlišení od pojmů příbuzných

Nejprve bych rád vymezil jednotlivé pojmy, které se váží k ústřednímu námětu práce, a odlišil je od sebe. Jedná se o tyto způsoby omezení vlastnického práva: znárodnění, zestátnění, socializace, vyvlastnění a konfiskace. Doufám, že tím čtenáři poskytnu komfort při následné orientaci v textu, a zároveň zasadím uvedené pojmy do kontextu práce.

1.1 Znárodnění

Původní význam slova znárodnění byl poměrně úzký. Vyjadřoval pouze zestátnění dolů, klíčových průmyslových a potravinářských podniků bank a soukromých pojišťoven, a to v zásadě za náhradu. Postupem času se začal v našem jazykovém prostředí používat i v širším významu, který zahrnoval i další způsoby vzniku státního vlastnictví.³ Když se dnes řekne znárodnění, může to vyvolat v lidech negativní odezvu. Její původ lze spatřovat jednak v souvislosti s událostmi následujícími po

[…]


¹⁶⁵ MEDUNA, Petr. Restituce 1991-2018: opravdu tečka?!. *Právní prostor* [online]. 2017 [cit. 2017-11-30]. Dostupné z: <https://www.pravniprostor.cz/clanky/ostatni-pravo/restituce-1991-2018-opravdu-tecka>

Závěr

V závěru práce bych rád navázal na kapitolu bezprostředně předcházející. Nejprve věnuji prostor stručné rekapitulaci celé práce.

Jádro práce tvoří kapitola třetí, jejímž obsahem je jednak tzv. první etapa znárodnění, která probíhala v letech 1945–1948, jednak poválečná konfiskace ze stejného období. Tato část je ústředním námětem celé diplomové práce, což se projevuje nejen jejím rozsahem, ale i tím, že ostatní kapitoly jsou jí obsahově přizpůsobeny. Kapitoly, které jádru práce předcházejí, jsou vedeny snahou nenásilně uvést čtenáře do problematiky. Úkolem kapitol následujících je pak předně demonstrovat vliv první vlny znárodnění (respektive konfiskací) na další vývoj vlastnického práva včetně otázek souvisejících (podrobněji viz níže). Domnívám se, že analýza československého znárodnovacího procesu a souvisejících konfiskací může vést k obecnějším poznatkům, které budou přínosem do budoucna.

V kapitole první jsem se pokusil vymezit jednotlivé relevantní pojmy, který se opakovaně vyskytují v celém díle, tak aby byly terminologicky vyjasněné.

V kapitole druhé jsem se věnoval historickým kořenům pojmu znárodnění. Nešlo mi však o komplexní historický exkurz, ale především o nalezení původu znárodnění, tak abych si vytvořil vhodný teoretický podklad, pro další části práce. O to jsem se pokusil zejména komparací pojetí znárodnění prizmatem dvou dominantních (a současně antagonistických) ideologií, a to liberalismu a socialismu.

Již zmíněná kapitola třetí se zabývá hlavně popisem a analýzou znárodnovacích a konfiskačních dekretů. Současně jsem se snažil zasadit tyto klíčové (pro námět práce) právní předpisy přiměřeně do historického kontextu.

Bezprostředně navazující kapitola čtvrtá velmi stručně mapuje další osud majetku znárodněného v první etapě, jakož i majetku, který dosud znárodněný nebyl. Činí tak, zejména prezentací nejdůležitějších právních předpisů. Účelem kapitoly je totiž primárně snaha o plynulý přechod do kapitoly závěrečné.

Kapitolu pátou a poslední, jenž má i funkci rozšířeného závěru, jsem pojal jako nastínění možného využití poznatků získaných právně-historickou analýzou znárodnění na problematiku mnohem aktuálnější, a to restituční a privatizační zákonodárství. Soubor restitučních zákonů jsem se pokusil dokreslit vybranou judikaturou Ústavního soudu ČR. Zároveň jsem tím chtěl demonstrovat aktuálnost

tématu, neboť se i v současné době stále čeká na dobíhající soudní spory ohledně restitučních nároků.

Určitý prostor v rámci kapitoly páté jsem věnoval i otázce církevních restitucí, která se sice váže z větší části k "revizi první pozemkové reformy" a "druhé pozemkové reformě", nicméně týká se i případů majetku odňatého během znárodnění. Dále zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi přímo navazuje na vlnu restituční legislativy z počátku 90.let. A nakonec osobně považuji toto téma nejen za nejvíce aktuální, ale i čtenářsky velmi poutavé, neboť poté co byl konečně dlouho odkládaný zákon přijat, stále si uzurpuje pozornost široké veřejnosti. Česká společnost je názorově rozdělena, čehož si uvědomují i politici, a tak církevní restituce zůstávají překvapivě stále vděčným předmětem volebních i povolebních diskuzí.

Ačkoliv si Česká republika bude muset na definitivní uzavření restituční otázky ještě počkat, pozitivně vnímám, že se tento finální okamžik, bez ohledu na nastavené tempo, stále více přibližuje.

Poslední řádky bych rád věnoval krátkému zamyšlení nad otázkou, zda je v českém právním řádu stále ještě místo pro institut znárodnění. Komunistický režim zanechal naší společnosti cenný odkaz ve formě až nezvykle podrobné dikce čl. 11 Listiny základních práv a svobod, který přímo reflektuje historické zkušenosti a z nich plynoucí poučení do konkrétních ustanovení¹⁶⁶. Jako prostředek k odnětí vlastnické práva přímo uvádí institut vyvlastnění¹⁶⁷, který se vztahuje na individuální případy. Připomínám, že vyvlastnění je možné jen při splnění tří kategorických podmínek, kterými jsou veřejný zájem, zákonnost a poskytnutí náhrady. Nicméně odstavec druhý č.11 LZPS stanoví: "*Zákon stanoví, který majetek nezbytný k zabezpečování potřeb celé společnosti, rozvoje národního hospodářství a veřejného zájmu smí být jen ve vlastnictví státu, obce nebo určených právnických osob; zákon může také stanovit, že určité věci mohou být pouze ve vlastnictví občanů nebo právnických osob se sídlem v České a Slovenské Federativní Republice.*". Toto ustanovení by čistě hypoteticky mohlo otevřít cestu pro znárodnění, pokud by nastala extrémní situace, jež by to nezbytně vyžadovala a zároveň by institut vyvlastnění nepostačoval. V takovém případě by se mohly zúročit zkušenosti nabyté právě z oblasti, kterou se zabývá tato práce. Nemyslím si však, že je to v současné době reálné, přesto se

¹⁶⁶ Viz jednotlivá ustanovení tohoto článku.

¹⁶⁷ K odlišnostem pojmů znárodnění a vyvlastnění viz kapitola první této práce.

domnívám, že znárodnění své místo mezi možnými řešeními případných krizí má, leč místo omezené.
