## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Christian Holfeld
Téma práce: Znárodnění a konfiskace v letech 1945-1948
Rozsah práce: 69 stran (60vlastního textu)
Datum odevzdání práce: 18.12. 2017

- 1. Aktuálnost (novost) tématu** – téma je stále aktuální, neboť se týká poznání procesů vyvlastnění, znárodnění a konfiskací v ČSR a v Evropě po druhé světové válce, které byly poté předmětem restitučních, privatizačních a kompenzačních opatření po roce 1989, jedná se navíc o téma se vztahem k pojmu vlastnictví a možnostem jeho eventuálního omezení
- 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody** – autor se na zpracování práce adekvátně připravil, prostudoval a v práci využil rozsáhlou dosavadní právní i historickou literaturu, kterou řádně cituje, pracuje i s tiskem vydanými prameny, použil metody jak právní, tak historické vědy, věnuje se i přesahům do politologie či právní filozofie
- 3. Formální a systematické členění práce** - práce se člení na úvod, pět kapitol, dělených na podkapitoly, závěr a seznam pramenů a literatury
- 4. Vyjádření k práci** – Práce je původním odborným zpracováním zvolené tematiky, obsahuje řadu nových poznatků a splňuje požadavky kladené na tento typ prací a v mnohém je i překračuje
- 5. Kritéria hodnocení práce**

Splnění cíle práce ano
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství ano
Logická stavba práce ano
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací ano
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce obsahuje důkladnou analýzu tématu
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce obsahuje logické členění na kapitoly a podkapitoly
Jazyková a stylistická úroveň Vyhovující požadavkům

- 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji se zaměřit na vztah mezi znárodněním, konfiskací a restitucí za války vyvlastněného majetku
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Výborně

V Praze dne \_14.1.201\_\_\_\_\_

vedoucí diplomové práce